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ВВЕДЕНИЕ

Пушкинский район является одним из самых зеленых и экологически

благоприятных районов Санкт-Петербурга по различным рейтингам. В Пушкине

расположены несколько парков, в частности самыми посещаемыми и туристическими

считаются Екатерининский и Александровский. Данные парки представляют собой

объекты культурного наследия с высокой проходимостью туристических потоков, ведь они

имеют богатую историю и известные памятники архитектуры. Так как Екатерининский и

Александровский парки являются зоной отдыха для тысячи людей, необходимо следить за

состоянием окружающей среды.

При экологической оценке территории парков важно учитывать состояние

почвогрунтов, так как почва является начальным звеном продуктивных цепей экосистемы

и источником вторичного загрязнения приземного слоя атмосферы, поверхностных и

грунтовых вод, к тому же почва – депонирующая среда, способная накапливать

информацию об источниках загрязнения. Поэтому, в выпускной квалификационной работе

будет рассматриваться один из способов оценки экологического состояния парков, а

именно анализ на содержание тяжелых металлов в почвогрунтах. Данный метод позволяет

оценить степень антропогенной нагрузки.

К тому же, территория парковых зон может рассматриваться в качестве условно-

фоновой при экологическом мониторинге других объектов в Пушкинском районе. Так как

в последнее время в районе активно развивается инфраструктура, промышленность,

увеличивается численность населения. В частности, на территории пос. Шушары

функционирует крупный терминально-логистический центр, расположены автомобильные

заводы, складские помещения. Также через Пушкинский район проходят крупные шоссе.

Поэтому из-за активного развития промышленности увеличивается и антропогенная

нагрузка.

Актуальность работы. На данный момент состояние почвогрунтов в Санкт-

Петербурге исследовано частично, и не все территории парков пригородов изучены. Для

экологического мониторинга окружающей среды Пушкинского района и оценки ее

состояния, имеет важное значение анализ физико-химических параметров почвогрунтов

Екатерининского и Александровского парков.

Таким образом, целью данной работы является оценка загрязнения почвенного

покрова Екатерининского и Александровского парков тяжелыми металлами.

Задачи выпускной квалификационной работы:
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1. Изучение физико-географической характеристики Пушкинского и Курортного

районов;

2. Подбор и изучение литературы по данной теме, оценка степени изученности;

3. Определение основных источников антропогенного загрязнения окружающей

среды для Пушкинского и Курортного районов;

4. Проведение полевых работ, отбор проб почв в Екатерининском,

Александровском парках и Тарховском лесопарке;

5. Анализ содержания подвижных форм тяжелых металлов, оценка степени

загрязнённости почв.

Выражаю благодарность за содействие в проделанной работе В. Н. Григорьяну,

сотруднику ресурсного центра «Методы анализа состава вещества» СПбГУ.
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ГЛАВА Ⅰ. ФИЗИКО-ГЕОГРАФИЧЕСКОЕ ОПИСАНИЕ

1.1 Общая характеристика

Пушкинский район

Пушкинский район в Санкт-Петербурге занимает площадь 240,3 квадратных

километра или 24 032,6 гектаров, что составляет 16,7% общей площади города, и является

вторым по величине районом в Санкт-Петербурге (рис.1) после Курортного. Его средняя

протяженность с юга на север составляет 21 километр, а с востока на запад – также 21

километр. Географически он находится в южной части города и граничит с Фрунзенским,

Московским, Колпинским районами, а также с Тосненским, Гатчинским и Ломоносовским

районами Ленинградской области.

Рис. 1. Расположение Пушкинского района (Администрация Пушкинского района: [сайт].

URL: https://www.gov.spb.ru/gov/terr/reg_pushkin/)

В состав Пушкинского района входят непосредственно сам г. Пушкин, г. Павловск,

пос. Шушары, пос. Тярлево, пос. Александровская. Общие сведения о муниципальных

образованиях представлены в таблице 1. Границы муниципальных образований

представлены на рисунке 2. Численность населения Пушкинского района на 1 января 2023

года составляет 263732 человек.
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Таблица 1

Общие сведения о муниципальных образованиях Пушкинского района (Администрация

Пушкинского района: [сайт]. URL: https://www.gov.spb.ru/gov/terr/reg_pushkin/)

Район Численность,

чел.

Площадь, км2 Плотность

чел/км2

Г. Пушкин 108187 88,5 1222

Г. Павловск 17775 36,8 483

Пос. Шушары 132978 106 1254

Пос. Александровская 3089 5,8 532

Пос. Тярлево 1703 2,62 650

Рис.2. Карта-схема границ муниципальных образований Пушкинского района (составлено

автором)

Курортный район

Курортный район Санкт-Петербурга расположен вдоль Финского залива, ширина

составляет 6-8 км, а длина – 45 км (рис. 3). По площади Курортный район занимает первое

место в Санкт-Петербурге, общая территория района составляет 26791,77 га или 267.92 км2.

Вторым по площади является Пушкинский район.
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В состав Курортного района входят города — Сестрорецк, Зеленогорск, поселки —

Белоостров, Комарово, Солнечное, Смолячково, Серово, Песочный, Репино, Ушково,

Молодежное. Численность населения района на 1 января 2023 года составляет 83491

человек. (Администрация Курортного района: [сайт]. URL:

https://www.gov.spb.ru/gov/terr/reg_kurort/ )

Рис. 3. Карта-схема границ Курортного района (составлено автором)

1.2 Геологическое строение и рельеф

Пушкинский район

Пушкинский район Санкт-Петербурга имеет разнообразный рельеф, который

включает в себя холмистые местности, долины, равнины и лесные участки. Район

находится на Приневской низине, по левому берегу от р. Невы.

В эпоху палеозоя 300—400 миллионов лет назад данная территория была покрыта

морем. Осадочные отложения того времени — песчаники, пески, глины, известняки —

покрывают мощным слоем (свыше 200 метров) кристаллический фундамент, состоящий

из гранитов, гнейсов и диабазов. Современный рельеф образовался в результате

деятельности ледникового покрова. После отступления ледника образовалось Литориновое

море, уровень которого был на 7—9 м выше современного. 4 тысячи лет назад море

отступило, и образовалась долина реки Невы. Долина сложена озёрно-ледниковыми и

постледниковыми отложениями.

https://www.gov.spb.ru/gov/terr/reg_kurort/
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Курортный район

Территория Курортного района расположена в пределах Карельского перешейка,

который лежит на стыке двух крупнейших тектонических структур: Балтийского щита и

Русской платформы. Это определяет неоднородность геологического строения и

разнообразие форм рельефа. Выделяются следующие типы рельефа: холмистый и

увалистый моренный рельеф и холмисто-котловинный камовый, сложенный песками от

тонко до крупнозернистого с прослоями и линзами гравелистого песка, супеси и суглинка;

есть плоские и волнистые озёрно-ледниковые равнины, сложенные песками тонко и

крупнозернистыми и супесями местами с прослоями суглинков и глин. Вдоль берега

Финского залива преобладает плоская морская равнина. Выделены болотные равнины.

Территория Курортного района располагается в пределах Балтийского

кристаллического щита, в южной его части. Коренными являются породы архейского и

кембрийского возраста. Они перекрываются мощным чехлом четвертичных отложений и

нигде на поверхность не выходят.

Породы архея представлены гранитами и гранитогнейсами, залегющими на глубине

145-165 метров. Над ними располагаются отложения нижнекембрийского возраста, их

мощность 95 – 130 метров. В кембрийских отложениях выделяются гдовские слои,

представленные песчаниками с линзами и прослоями глин, и ламинаритовые слои,

представленные глинами зеленовато-серого цвета с прослоями песка или

слабоцементированного песчаника. Четвертичные отложения в районе залегают на

ламинаритовых глинах нижнего кембрия. Мощность четвертичных отложений – 75 метров.

Ими сложены современные формы рельефа (Грязькин, 2016).

1.3 Климат

Пушкинский район

Пушкинский район расположен в зоне умеренного климата, переходном от

континентального к морскому. Воздушные массы с Атлантики оказывают определяющее

влияние на формирование климата.

Зима в городе продолжительная, неустойчивая с частыми оттепелями. Самые

холодным месяцем зимой 2022-2023 гг. был декабрь. Средняя температура днем в декабре

в 2022 г. составила -3,7 °С. В январе (2023 г.) составила -2,2°С, в феврале – (-2,1)°С.

Минимальная температура была зафиксирована в феврале и составила -15°С.
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Весна носит затяжной характер. Положительные температуры воздуха преобладают

с начала апреля. Средняя температура в 2023 г. в марте составила +1,4°С, в апреле –

(+10,7)°С, в мае –(+16,1)°С.

Лето в г. Пушкинском районе короткое, умеренно теплое. Самые высокие

температуры наблюдались в августе 2023 г., в один из дней была зафиксирована


[…]


Конногвардейский бульвар, Медный всадник, Александровский сад. Во всех пробах были

зафиксированы превышения ПДК: свинец от 1,4 до 4 раз, цинк от 5,4 до 14 раз. В

Центральном районе г. Санкт-Петербург в почвах Летнего сада и Михайловского сада

также были зафиксированы превышения ПДК: свинец от 1,7 до 3,8; цинк от 4,3 до 8,4
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(Бушуева, 2019). Поэтому в сравнении с другими «зелеными» участками города,

концентрации ТМ в исследуемых парках остаются низкими (Polyakov, 2021).

Суммарный показатель загрязнения почв Zc

Суммарный показатель загрязнения почв рассчитывался по формуле:

Zc = Σ
Cⅈ

ПДК
− (n − 1),

где Сi — концентрация i-го ХЭ в почве; n — общее количество ХЭ, используемых

в расчетах.

При вычислении Zc в формуле были использованы значения ПДК, в результате

суммарный показатель загрязнения почв не превышает 3 как в Екатерининском,

Александровском парках, так и в Тарховском лесопарке. Данное значение указывает на

«допустимый» уровень загрязнения изучаемой территории.

Суммарный показатель загрязнения почв не был рассчитан с учетом фоновых

значений, так как для районов отсутствуют утвержденные фоновые концентрации, из-за

чего возникает трудность выбора данных для вычисления.

В работах других авторов (Опекунова, 2023) упоминается, что Пушкинский район

относится к наименее загрязнённым районам в Санкт-Петербурге, для территории

характерна высокая суммарная площадь зеленых насаждений — 1688,4 га (Серебрицкий,

2018), а активное развитие промышленности началось относительно недавно. Значение

суммарного показателя загрязнения почв (Zc) также относится к «допустимому» уровню

загрязнения, что позволяет использовать данную территорию в качестве условно-фоновой

при проведении мониторинга на других участках Пушкинского района.

36

ВЫВОД

Пушкинский район расположен в южной части Санкт-Петербурга. Современный

рельеф образовался в результате деятельности ледникового покрова. Климат данной

территории умеренный и влажный, переходный от морского к континентальному.

Преобладающее направление ветров-южное. До основания территории, город был покрыт

хвойными лесами, однако сейчас естественный ландшафт изменен, для озеленения часто

высаживают: липы, клен, ясень, тополь, дубы и другие лиственные породы. На данной

территории распространены преимущественно подзолы и дерновоподзолы.

Курортный район расположен на северо-западной части города на северном

побережье Финского залива в пределах Карельского перешейка. Климат Курортного района

умеренный морской. Преобладающее направление ветра - западное и юго-западное.

Преобладают подзолистые почвы. Растительность представлена, в основном, хвойными

лесами.

Основными источниками антропогенного воздействия является автотранспорт, в

районе Пушкинском районе проходят крупные транзитные шоссе (Киевское, Кузьминское,

Волхонское, Московское), в Курортном районе (ЗСД, Трасса «Скандинавия», КАД), также

в обоих районах есть железные дороги.

В результате написания выпускной квалификационной работы, был проведен ряд

исследований: отбор проб почвенного покрова на территории Екатерининского,

Александровского парков и Тарховского лесопарка (общее количество – 29 проб).

Проведена пробоподготовка, определена кислотность отобранных почвогрунтов, а также

были определены подвижные формы ТМ с помощью атомно-спектрального метода.

При изучении данной темы был проведен анализ проб на содержание п.ф. ТМ в

почвогрунтах, полученные значения находятся в следующих диапазонах (мг/кг): в

Екатерининском парке: Ва 21,7-89,6; Zn 2,3-29,7; Cr 0,54-0,48; Cu 0,097-0,547; Fe 6,8-35,6;

Mn 39-107; Ni 0,153-0,327; Pb 2,3-16,0; в Александровском парке: Ва 15,6-50,7; Zn 1,87-6,38;

Cr 0,108-0,668; Cu 0,079-0,412; Fe 24,8-230,0; Mn 25,2-81,2; Ni 0,165-0,563; Pb 1,54-10,92; в

Тарховском лесопарке: Ba 3,92-16,92; Zn 1,53-9,12; Cr 0,099-1,141; Cu 0,102-0,452; Fe 26,8-

848,0; Mn 1,9-46,6; Ni 0,247-0,776; Pb 2,5-22,4.

Данный анализ показал, что для средних концентраций ТМ превышений по ПДК нет,

также при сравнение изучаемых объектов с Тарховским лесопарком, не было отмечено

сильных различий, разве что только по железу.
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В отдельных пробах почв есть превышения по цинку и свинцу, однако все равно эти

концентрации не являются критическими. К тому же расчет суммарного показателя

загрязнения почв (Zc), подтвердил, что территория парков относится к категории

допустимого загрязнения. На других участках в Пушкинском районе, в частности пос.

Шушары, также зафиксированы превышения ПДК по цинку.

Таким образом, при проведении анализа и изучении данной темы, можно сделать

вывод, что территорию Екатерининского и Александровского парков можно использовать

в качестве условно-фоновой территории для других объектов Пушкинского района.
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ПРИЛОЖЕНИЕ 1

Значения pH почвогрунтов

Екатерининский

парк (№ пробы) pH

Александровский

парк (№ пробы) pH

Тарховский лесопарк

(№ пробы) pH

1.1 7,63 2.1 6,63 3.1 4,29

1.2 7,59 2.2 5,91 3.2 5,24

1.3 7,63 2.3 6,17 3.3 4,57

1.4 6,58 2.4 5,31 3.4 4,75

1.5 6,61 2.5 6,29 3.5 3,93

1.6 7,92 2.6 6,58 3.6 5,18

1.7 6,95 2.7 5,5 3.7 3,65

1.8 7,22 2.8 6,61 3.8 4,15

1.9 6,83 2.9 5,55 3.9 4,2

- - 2.10 6,47 3.10 3,87
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