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ОЦЕНКА СООТВЕТСТВИЯ ТРЕБОВАНИЯМ ПОДГОТОВЛЕННОСТИ АВТОРА

ВЫПУСКНОЙ КВАЛИФИКАЦИОННОЙ РАБОТЫ
Требования к профессиональной подготовке

Соответ-

ствуют

В

основн.

соответс-

твуют

Не

соответ-

ствуют

уметь корректно формулировать и ставить задачи (проблемы) своей деятельности

при выполнении ВКР, анализировать, диагностировать причины появления проблем,

определять их актуальность
+

устанавливать приоритеты и методы решения поставленных задач (проблем) +

уметь использовать, обрабатывать и анализировать современную научную,

статистическую, аналитическую информацию

+

владеть современными методами анализа и интерпретации полученной информации,

оценивать их возможности при решении поставленных задач (проблем)

+

уметь рационально планировать время выполнения работы, определять грамотную

последовательность и объем операций и решений при выполнении поставленной

задачи

+

уметь объективно оценивать полученные результаты расчетов и вычислений +

уметь анализировать полученные результаты интерпретации географических и

геоэкологических данных

+

знать и применять методы системного анализа +

уметь осуществлять междисциплинарные исследования +

уметь делать самостоятельные обоснованные и достоверные выводы из проделанной

работы

+

уметь пользоваться научной литературой профессиональной направленности +

уметь применять современные графические, картографические, компьютерные и

мультимедийные технологии в исследовании

+

уметь использовать картографические методы с применением ГИС +

Отмеченные достоинства работы
Работа основана на лично проведенных автором полевых и лабораторных исследованиях

содержания металлов в почвах и грунтах Екатерининского, Александровского и Тарховского

парков Санкт-Петербурга. По результатам исследования автор сделал выводы об отсутствии

загрязнения почв и грунтов парков и возможности использования территории Екатерининского и

Александровского парков в качестве фоновых территорий для оценки загрязнения почв и грунтов

Пушкинского района Санкт-Петербурга.

Отмеченные недостатки работы

Недостаточно изучен литературный материл по тематике исследований. Крайне поверхностный

статистический анализ полученных данных о содержании металлов. Некоторые выводы о

увеличении содержания металлов в отдельных точка недостаточно аргументированы. Не

проанализировано валовое содержание металлов в почвах и грунтах.

Заключение руководителя

Несмотря на отдельные недочеты, представленная работа носит достаточно законченный характер,

является оригинальным авторским исследованием, относительна логична по содержанию, что

свидетельствует о наличие определенных знаний и навыков. ВКР заслуживает положительной

оценки.
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